
 

Ordin nr. 3 din 20.01.2021 

privind modificarea şi completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor 

 pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei  nr. 169/2018 

 

Având în vedere prevederile art. 51 alin. (35), ale art. 75 alin. (1) lit. b), ale art. 76 alin (1) și 

alin. (3) și ale art. 79 alin. (3) și alin. (4) lit. f) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale 

nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,   

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) şi alin. (5) şi ale art. 9 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul 

 Ordin 

 

Art. I Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, 

aprobată prin Ordinul președintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei  

nr. 169/2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 810 din 21 septembrie 

2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmează: 

1. La articolul 48, după alineatul 2, se introduce un nou alineat, alineatul 3, cu următorul 

cuprins: 

„(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1) şi (2), în situația în care, pentru anumite categorii 

de imobilizări corporale/necorporale se stabilesc prin legislația primară alte durate reglementate 

de amortizare decât cele prevăzute în anexa nr. 2 sau Catalogul privind clasificarea şi duratele 

normale de funcţionare a mijloacelor fixe, aprobat prin hotărâre a Guvernului, amortizarea 

reglementată anuală aferentă respectivelor imobilizări se calculează pe baza duratelor 

reglementate de amortizare stabilite prin legislația primară.” 

2. Articolul 69 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 69 (1) La sfârşitul fiecărei perioade de reglementare, ANRE stabileşte valoarea BAR 

necesară calculului tarifelor pentru următoarea perioadă de reglementare, pe baza investiţiilor 

realizate în perioadele anterioare şi recunoscute de ANRE, şi efectuează corecţiile necesare. 

(2) Pentru încurajarea investiţiilor în reţelele electrice de distribuţie puse în funcţiune în 

perioada a IV-a de reglementare se stabileşte un stimulent în valoare de 1 punct procentual peste 

rata reglementată a rentabilităţii aprobată conform prevederilor art. 74. 

(3) Prin derogare de la prevederile  alin. (2), pentru mijloacele fixe aferente investițiilor în 

rețelele de distribuție realizate din fonduri proprii în cadrul unor proiecte cofinanțate din fonduri 

europene nerambursabile, puse în funcţiune începând cu data de 1 februarie 2021, se stabilește 



 2 

un stimulent în valoare de 2 puncte procentuale peste rata reglementată a rentabilităţii aprobată 

conform prevederilor art. 74.   

(4) Stimulentele prevăzute la alin. (2) sau alin. (3) se iau în considerare în perioada a IV-a de 

reglementare la calcularea corecţiilor anuale prevăzute la art. 104, precum şi a corecţiilor de 

venit ∆V_I calculate conform prevederilor art. 72.” 

Art. II Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin, iar entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin. 

Art. III Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în vigoare 

la data de 01 februarie 2021. 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 

Dumitru Chiriţă 

 

 

 

 


